
5 اقتصاد

گذر

کوچ ماینرها از ایران به قزاقستان
یک عضو اتاق بازرگاني تهران معتقد است  �

تعلل در تصمیم گیري درباره رمزارزها (بیت کوین) 
باعث شده فرصت نقش آفریني در این عرصه از 
ایران گرفته شود و دیگر کشورهاي منطقه در 
حال جذب استخراج کنندگان بیت کوین هستند.
مجید حسیني نژاد در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: 
همان طور که از ماه ها قبل اعلام کرده بودیم، 
بیت کوین یک ظرفیت قابل توجه براي فعالیت در 
ایران و ارزآوري براي کشور دارد و حتي با وجود 
دیر اقدام کردن در این زمینه، هنوز ایران مي تواند 
نقشي جدي در این عرصه ایفا کند.این عضو اتاق 
بازرگاني تهران تعلل در تصمیم گیري قطعي 
درباره رمزارزها را یک فرصت سوزي اقتصادي 
دانست و گفت:  در شرایطي که ما شرایط فعالیت 
استخراج کنندگان رمزارز را دشوار کرده ایم، دیگر 
کشورهاي منطقه در حال جذب آنها هستند؛ 
براي مثال از چندي قبل تعدادي از دستگاه هاي 
ماینر (استخراج رمزارز) به قزاقستان رفته و این 
روند در ماه هاي گذشته نیز ادامه یافته است. 
اگر شرایط به همین شکل ادامه پیدا کند، بخش 
زیادي از سرمایه گذاران ایران را ترک خواهند کرد 
و قطعا بازگرداندن آنها کار ساده اي نیست. قطعا 
بیت کوین در شرایط فعلي مي تواند در حل بخشي 
از مشکلات اقتصادي کشور کمک کننده باشد و 

باید این فرصت را دریافت.

احتمال واگذاري خودروهاي 
مانده در گمرک به سازمان اموال 

تملیکي
سه ماه از پایان مهلت دولت براي ترخیص  �

خودروهاي دپوشده گذشته و هزاروصد دستگاهي 
که تشریفات گمرکي را انجام داده اند اکنون در 
معرض واگذاري به سازمان اموال تملیکي قرار 
دارند که ممکن است به فروش رسیده یا اینکه 
هر تصمیمي در مورد آنها اتخاذ شود.به گزارش 
ایسنا، چندي پیش رئیس کل گمرک اعلام کرد که 
خودروهاي دپوشده اي در گمرک باقي مانده اند 
که ممکن است متروکه اعلام شوند. وي البته 
هیچ توضیحي در مورد سرنوشت خودروها پس 
از متروکه شدن ارائه نکرد.اما آنچه که به تازگي 
ارونقي، معاون فني و امور گمرکي گمرک ایران، 
در رابطه با سرنوشت خودروهاي دپوشده مطرح 
کرده، از اعلام صریح گمرک در رابطه با احتمال 
واگذاري آنها به سازمان اموال تملیکي و فروش 
یا هر اتفاق دیگري در مورد این خودروها حکایت 
دارد.ماجراي حدود ۱۳ هزار خودروي دپوشده 
در گمرک از دو سال پیش شروع شده است که 
به دلایل مختلف از جمله تغییر شرایط ارزي یا 
تخلف در ثبت سفارش، ترخیص آنها متوقف شد؛ 
تا اینکه در سال گذشته و طبق مصوبه دولت 
از ۱۶ دي ماه تا نیمه تیرماه سال جاري و بعد با 
تمدید دوماهه فرصتي براي انجام مراحل قانوني 
و ترخیص به صاحبان آنها داده شد.بر این اساس 
نزدیک به هفت  هزارو ۵۰۰ خودرو از گمرک خارج 
شد، اما هزاروصد دستگاه دیگر که اظهار شده 
تشریفات گمرکي را انجام و پروانه الکترونیکي 
دریافت کرده بودند، به دلیل پایان مهلت  
تعیین شده، در گمرک باقي مانده و اجازه ترخیص 
پیدا نکردند.به گفته دبیر انجمن واردکنندگان 
خودرو، مابه التفاوت ارزي هزارو ۴۸ دستگاه از 
خودروهاي متوقف در گمرک پرداخت و تمام امور 
ترخیص آنها انجام شده است، اما به دلیل اتمام 
مهلت مصوبه دولت این خودروها امکان خروج 

از گمرک را پیدا نکرده اند.

۱۹ میلیارد دلار از ذخایر ارزي وام 
داده شد

تا پایان خردادماه امسال درخواست دریافت  �
حدود ۳۸ میلیون دلار تسهیلات از محل صندوق 
توسعه ملي ثبت شده که بیش از ۱۹ میلیارد دلار 
آن به مرحله پرداخت قطعي رسیده است.به 
گزارش ایسنا، تسهیلات صندوق توسعه ملي در 
دو بخش ارزي و ریالي پرداخت مي شود و طبق 
اساسنامه آن، استفاده کنندگان از این تسهیلات 
فعالان اقتصادي بخش خصوصي، تعاوني ها 
و بنگاه هاي اقتصادي متعلق به مؤسسات 
عمومي غیردولتي هستند.بررسي آخرین وضعیت 
تسهیلات ارزي صندوق توسعه ملي تا پایان 
خردادماه سال جاري نشان مي دهد که مبلغ 
کل تسهیلات پذیرفته شده به ۳۸ میلیارد و ۵۲۸ 
میلیون دلار مي رسد که از این رقم ۳۷ میلیارد و 
۳۹۲ میلیون دلار به مرحله تخصیص ارز رسیده 
است، به عبارتي بانک مرکزي نامه مسدودي 
این منابع را صادر کرده است.اما از منابع 
مسدودشده حدود ۲۱ میلیارد و ۴۴۱ میلیون دلار 
به طرح هاي بخش خصوصي، ۹۶ میلیون دلار 
به طرح هاي تعاوني، ۱۵ میلیارد و ۲۸۶ میلیون 
دلار به طرح هاي بنگاه هاي اقتصادي متعلق به 
مؤسسات عمومي غیردولتي و ۵۶۹ میلیون دلار 

به سایر موارد اختصاص یافته است.
از کل مبلغ مسدودشده براي تسهیلات 
پرداختي از طریق قراردادهاي عاملیت ارزي 
حدود ۱۹ میلیارد و ۹۵۱ میلیون دلار با همکاري 
بانک مرکزي و بانک هاي عامل به مرحله پرداخت 

قطعي به متقاضیان رسیده است.

خبر 

کارگران منتظر برگزاري کمیته مزد 
هستند

نماینده مجمع عالي نمایندگان کارگران گفت:  �
مهم ترین موضوع حال حاضر جامعه کارگري 
تأمین معیشت خانوار کارگران است اما وزارت کار 
در برگزاري جلسات وقت کشي مي کند.محمدرضا 
تاجیک، نماینده مجمع عالي نمایندگان کارگران 
جمهوري اسلامي ایران در گفت وگو با تسنیم، 
درباره آخرین وضعیت برگزاري جلسه شوراي  
 عالي کار گفت: دوم مهر دویست و هشتاد و پنجمین 
جلسه شوراي  عالي کار با دستور کار «بررسي 
راهکارهاي تقویت تعاوني هاي مسکن و مصرف 
کارگران و چگونگي به کارگیري سایر ظرفیت ها 
در این راستا با حضور معاون امور تعاون وزارت 
تأمین مسکن  متبوع»، «بررسي راهکارهاي 
مشارکتي کارگران با حضور معاون فرهنگي 
اجتماعي وزارت متبوع» و «بررسي راهکارهاي 
تأمین کالاهاي اساسي کارگران توسط تعاوني هاي 
توزیع» برگزار شد؛ قرار بود در مهر ماه نیز 
این جلسه مجددا برگزار شود.او ادامه داد: 
با وجود اینکه مهرماه رو به پایان است، هنوز 
خبري از برگزاري جلسه شوراي  عالي کار نیست. 
وقت کشي وزارت کار درباره جلسات مزد همچنان 
ادامه دارد. در آن جلسه هماهنگ شد تا جلسات 
کمیته مزد برگزار شود اما هنوز خبري از برگزاري 
جلسه نیست.نماینده مجمع عالي نمایندگان 
کارگران با اشاره به کاهش قدرت خرید کارگران 
اظهار کرد: درحال حاضر یک کارگر با حقوق 
یك میلیون و ۷۰۰هزارتومانی چگونه زندگي کند؟ 
این درخواست را از مسئولان و کارفرمایان داریم 

که بگویند با این حقوق چگونه زندگي مي کنند.

بورس مسکن مهر
 راه اندازي مي شود

مدیرعامل عمران پردیس با اشاره به رونمایي  �
از سند تک برگي عرصه و اعیان مسکن مهر گفت: 
«از اواخر آبان ماه امسال ساخت متروي پردیس 
آغاز مي شود». هدایت همچنین از راه اندازي 
بورس مسکن مهر براي جلوگیري از سوءاستفاده 
دلالان خبر داد.به گزارش تسنیم، مهدي هدایت 
در نشست رونمایي از اسناد تک برگي اعیان و 
عرصه واحدهاي مسکن مهر شهر پردیس اظهار 
کرد: امسال با حضور وزیر راه و شهرسازي تمام 
امکانات پردیس براي اتمام مسکن مهر بسیج 
شده است.او تصریح کرد: براساس این تمام اراضي 
پردیس را یا از طریق فراخوان یا تهاتر با سازندگان 
بابت تکمیل مسکن مهر، واگذار مي کنیم و یک متر 
هم بعد از اتمام مسکن مهر براي فروش نخواهیم 
داشت.او از فروش عرصه بیش از ۱۰ هزار واحد 
مسکن مهر به  ارزش حدود ۳۵۰ میلیارد تومان 
خبر داد و ابراز کرد: حتي براي تکمیل پروژه هاي 
مسکن مهر زیر بار استقراض و اخذ وام از 
بانک هاي عامل رفته ایم. بر این اساس از تبصره ۸ 
قانون بودجه امسال هزار میلیارد تومان دریافت 
مي کنیم که شرکت عمران بازپرداخت را انجام 

مي دهد و درصد سود آن هم کم نیست.

اختصاص ۶ هزار میلیارد تومان 
براي همسان سازي حقوق 

بازنشستگان
برنامه وبودجه گفت: سال  � رئیس سازمان 

آینده براي همسان سازي حقوق بازنشستگان 
شش  هزار میلیارد تومان اختصاص مي دهیم.به 
گزارش صدا وسیما، محمدباقر نوبخت در حاشیه 
دوازدهمین جلسه ستاد بودجه سال ۹۹ با اشاره 
به اینکه در این جلسه به بخش مصارف که رو 
به افزایش است، پرداختیم اظهار کرد: قصد ما 
این است سال آینده سال رونق اقتصادي باشد 
و مجامع جهاني نیز پیش بیني کرده اند در سال 
آینده اقتصاد ایران با وجود تحریم هاي ظالمانه 
از رکود خارج مي شود.نوبخت افزود:  براي 
همسان سازي حقوق بازنشستگان که هنوز قانون 
آن به طور قطعي ابلاغ نشده است، مي خواهیم 
سال آینده شش هزار میلیارد تومان اختصاص 
دهیم؛ بنابراین بیشترین هزینه ها و سطح 
مصارفي که براي امور مختلف در نظر گرفته 
شده، امور رفاهي و اجتماعي است که سال 
آینده ۱۸ درصد رشد خواهد داشت؛ بر اساس این 

مصارف سال آینده افزایش مي یابد.

راه اندازي بازار متشکل ارزي 
در هاله اي از ابهام

بازار متشکل ارزي که قرار بود ۲۱ مرداد  �
راه اندازي شود، با گذشت دو ماه از موعد مذکور 
هنوز به نتیجه نرسیده و اگرچه ساختمان آن 
که در آتش سوزي دچار خسارت شد، بازسازي 
شده اما خبري از آغاز به کار نیست.به گزارش 
مهر، راه اندازي بازار متشکل ارزي همچنان در 
هاله اي از ابهام قرار دارد. بر اساس اعلام رسمي 
مدیرعامل این بازار، قرار بود که ۲۱ مردادماه و 
هم زمان با عید قربان، این بازار به عنوان محلي 
براي تبادلات کلان ارزي کشور راه اندازي شود 
و بازار عمده فروشي ارز را شکل دهد تا بساط 
خرده فروشي هاي بي ضابطه را نیز در حاشیه 

خود جمع کند.
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هادي خاني از  تاریکخانه فرار مالیاتی می گوید
پرونده ۵  هزار وکیل در دست بررسی

مهفام سلیمان بیگی: هرچند مالیات 
پزشکان بیش از باقي مشاغل در معرض 
توجه رسانه ها و اذهان عمومي قرار 
گرفته است، اما ظاهرا فرار مالیاتي وکلا 
که کمتر در تیررس رسانه ها و توجه 
قرار گرفته اند، چشمگیرتر است.  عموم 
هادي خاني، مدیرکل بازرسي و مبارزه 
با فرار مالیاتي و پول شویي سازمان امور 
مالیاتي، به «شرق» اعلام مي کند: تا الان 
درخصوص فرار مالیاتي وکلا هیچ گونه 
تخمین یا حتي برآورد تقریبي از سوي 
سازمان امور مالیاتي اعلام نشده و هنوز 
ریزداده هاي اطلاعاتي وکلا توسط سازمان 
در حال بررسي است. او با اشاره به 
تاریکخانه اطلاعاتي سازمان مالیات ذکر 
مي کند: پنج هزار وکیل هیچ پرونده اي در 

نظام مالیاتي ندارند.
در این گزارش توضیح داده  شده که 
ریشه ارقام چندهزارمیلیاردي که براي 
فرار مالیاتي این طیف ذکر مي شود، 
چیست و ضمن درنظرگرفتن عدم 

شفافیت درآمد وکلا با فرض فرار مالیاتي آنان، 
راه هاي پیش پاي این افراد براي عدم تمکین به 

قانون مالیات بررسي مي شود.
هیچ رقمي براي فرار مالیاتي وکلا از سوي سازمان 

امور مالیاتي اعلام نشده است
رقم فرار مالیاتي وکلا از زماني که بحث عدم 
تمکین این صنف به قانون در تیررس رسانه ها 
واقع شد، همواره با حاشیه و اظهارنظرهاي 
گوناگوني همراه بوده است؛ براي مثال اخیرا 
سخنگوي کمیسیون حقوقي و قضائي مجلس 
رقم ۱۲ هزارمیلیاردي فرار مالیاتي وکلا را در 
گفت وگو با فارس تأیید کرده است. پیش از آن نیز 
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلي مجلس با 
اشاره به فرار مالیاتي شش هزار میلیاردتوماني 
پزشکان به این رسانه گفته بود: فرار مالیاتي 
وکلا نیز در همین حدود است. ارقام متفاوتي 
که توسط رسانه هاي مختلف منتشر مي شدند 
دهان به دهان مي چرخیدند و تأیید مي شدند تا 
جایي که نایب رئیس کمیسیون قضائي مجلس نیز 
در واکنش به مبلغ نزدیک به هفت هزار میلیارد 
تومان فرار مالیاتي وکلا که در رسانه ها مطرح 
شده بود، به مهر اعلام کرده بود: درآمد وکالت 
زیاد است و به دلیل فرار مالیاتي صورت گرفته حق 
دولت تضییع مي شود. درمقابل تمام اظهارنظرهاي 
صورت گرفته در این موضوع هادي خاني، مدیرکل 
بازرسي مبارزه با فرار مالیاتي و پول شویي سازمان 
امور مالیاتي صراحتا به «شرق» اعلام مي کند: تا 
الان درخصوص فرار مالیاتي وکلا هیچ گونه تخمین 
یا حتي برآورد تقریبي هم از سوي سازمان امور 
مالیاتي اعلام نشده است. ما دقیق نمي دانیم که 
مبناي این تقریب ها از کجاست. او علت این مسئله 
را این طور عنوان مي کند: این موضوع هنوز در 
مرحله مطالعه، بررسي و کار کارشناسي است و 
هنوز به یک جمع بندي نهایي نرسیده ایم، بنابراین 
ما هیچ کدام از اعدادي را که تاکنون درباره فرار 
مالیاتي وکلا اعلام شده تأیید نمي کنیم. در ادامه 
او اظهار مي کند که این اعداد اعلام شده حاصل 
تحقیق و بررسي هاي افرادي خارج از سازمان امور 
مالیاتي بوده و از سوي سازمان امور مالیاتي به 
صورت رسمي یا حتي غیررسمي هنوز هیچ رقمي 

اعلام نشده است.
۱۲ هزار میلیارد از کجا آمده؟!

حالا این سؤال پیش مي آید که اگر رقم فرار 
مالیاتي وکلا از سوي سازمان امور مالیاتي اعلام 
نشده، پس از کجا آمده و چطور محاسبه شده؟! 
یک کارشناس مطلع درباره اعداد و ارقامي که براي 
فرار مالیاتي وکلا ذکر مي شود توضیح مي دهد تا 
روشن شود که وقتي از شش، هفت یا ۱۲ هزار 
میلیارد فرار مالیاتي وکلا سخن گفته مي شود، 
این آمار چطور به دست آمده است. او مي گوید: 
فرمول محاسبه از اعدادي تشکیل شده که هرکدام 
از این اعداد از یک جا رسیده است. ضمنا در این 
فرمول فرض شده تنها خدمتي که براي وکلا در 
نظر گرفته شده، خدمات قضائي است؛ یعني از 
کل بازار خدمات حقوقي به ۳۰ درصد از خدمات 
بسنده مي کنیم. خدمات قضائي یعني وکیل پرونده 
را بگیرد و به دادگاه ببرد. بر اساس اظهارات آقاي 
شهریاري، رئیس مرکز آمار و فناوري اطلاعات قوه 
قضائیه، در سال ۹۴ کلا ۱۴٫۸ میلیون پرونده در 
دادگاه داشتیم که این عدد را ۱۵ میلیون در نظر 
مي گیریم. طبق اظهارات آقاي شهبازي نیا، رئیس 
اتحادیه سراسري کانون هاي وکلاي دادگستري 
ایران، در سال ۹۶ در کانون وکلاي قزوین از این ۱۵ 
میلیون، ۱۰ درصد با وکیل وارد دادگاه مي شوند، 
بنابراین ۲٫۹۶ میلیون پرونده در سال ۹۴ با وکیل 
همراه بوده است. حالا باید متوسط حق الوکاله را 
حساب کنیم؛ براي محاسبه این عدد پرونده هاي 
کیفري و حقوقي به صورت موضوعي تفکیک شده 
و حداقل حق الوکاله براي هر یک از این موضوعات 
از طریق نظرسنجي با بیش از ۵۰ وکیل به دست 
آمده، در نهایت هم متوسط حق الوکاله ها در 
موضوعات مختلف به صورت وزني محاسبه شده 
است. بر اساس اینها متوسط حق الوکاله را براي هر 
پرونده ۲۰ میلیون تومان در نظر مي گیریم. مطابق با 
آمار وزیر دادگستري، تعداد وکلاي فعال در سال ۹۴ 
هم ۶۰ هزار و ۹۹۶ نفر بوده؛ حالا اگر حجم گردش 

مالي بازار را تقسیم بر تعداد وکلا در سال ۹۴ کنیم، 
مي بینیم که در آمد هر وکیل به طور متوسط یک 
میلیارد تومان بوده است (این مبلغ تقریبی است. 
ممکن است در سال یک وکیل صد میلیون تومان 
درآمد داشته باشد و دیگري ۱۰ میلیون تومان). 
از آنجا که هر وکیل باید سالانه معادل ۲۰ درصد 
از حقوق خودش را مالیات بدهد، پس مطابق با 
این درآمد هر وکیل باید به طور متوسط سالي ۲۰۰ 
میلیون تومان مالیات بدهد. بااین حساب انتظار 
مي رفته مجموع مالیات پرداختي توسط وکلا در 
سال ۹۴، ۱۲ هزار میلیارد تومان بوده باشد، ولي 
مطابق با گزارش سازمان امور مالیاتي، هر وکیل 
در سال ۹۳ به صورت متوسط ۳٫۴ میلیون تومان 
مالیات داده و کل مالیات پرداختي توسط وکلا 
در سال ۹۳ فقط و فقط ۲۰۳ میلیارد تومان بوده 
است. او مي افزاید: اگرچه مي شود به این اعداد 
خدشه وارد کرد، اما سعي شده که این آمارها تا 
حد ممکن دقیق باشند؛ حالا چه از طریق آمارهایي 
که به دست کارشناسان رسیده، چه با درنظرگرفتن 

نظرسنجي هاي انجام شده.
۵ هزار وکیل هیچ پرونده اي در نظام مالیاتي 

ندارند
مسئله دیگري که باید در نظر داشت این است 
که اگر فرارمالیاتي وجود دارد، این امکان چگونه 
براي فراریان محقق شده و فراریان از چه راه هایي 
براي دور زدن قانون و عدم تمکین به آن استفاده 
مي کنند؟ پاسخي که مدیرکل بازرسي مبارزه با 
فرارمالیاتي و پول شویي بیان مي کند این است: 
مسیر فرار مالیاتي از سه منظر قابل تعریف است؛ 
یکی ثبت نام نکردن در نظام مالیاتي و ارائه ندادن 
اظهارنامه است که ما امروز هنوز حدود چهار تا 
پنج هزار مورد از وکلا را داریم که هنوز در نظام 
مالیاتي پرونده اي براي آنان ثبت نشده است. راه 
دوم ارائه ندادن اسناد و مدارک دقیق اطلاعاتي 
است؛ در حال حاضر این موضوع در سازمان درحال 
بررسي است که آیا میزان فعالیتي که توسط این 
طیف به نظام مالیاتي اعلام شده دقیق، کامل، 
درست و به روز اعلام شده است یا نه؟ سومي هم 
کساني هستند که پرونده و اسناد و مدارک ارائه 
داده و همکاري کردند اما در پرداخت ها مشکل 
داشته اند که این موضوع هم در دست بررسي 
است. بنابراین به طور کلي هر کسي فرار مالیاتي 
مي کند علت آن یا ثبت نام نکردن در نظام مالیاتي 
یا مشکل در ارائه اسناد فعالیت اقتصادي شان یا 

مشکل در پرداخت مالیات است.
حالا باید دید که امکان استفاده از کدام یک از 
این سه راه براي وکلا بیشتر است و از کدام منفذ 
براي دور زدن قانون استفاده مي شود؛ به همین 
منظور، خوب است ابتدا فرایند اخذ مالیات از وکلا 

را بررسي کنیم.
مردان قانون، چگونه قانون را دور مي زنند؟!

 گلوگاه اخذ مالیات از درآمد قضائي وکلا 
است؛ یعني زماني که وکیلي پرونده اي را به 
دادگاه مي برد. در واقع درآمد وکلا در اینجا محدود 
مي شود به خدمات وکالت دعاوي و هیچ یک از 
امور دیگر از جمله مشاوره، داوري، میانجیگري و... 
در نظر گرفته نمي شود. وقتي وکیل مي خواهد وارد 
دادگاه شود وکالت او را به شرطي قبول مي کنند 
که تمبر مالیاتي باطل کرده باشد بنابراین وکیل 
مکلف است معادل پنج درصد از حق الوکاله خود 
را به صورت علي الحساب تمبر مالیاتي باطل کند. 
این تمبر مالیاتي به وکالت نامه الحاق مي شود و 
وکیل مي تواند موکل خود را از این طریق دنبال 
کند. عددي که وکیل تمبر خریداري کرده علاوه 
بر الحاق به پرونده توسط مسئول ابطال تمبر 
در دفتري به نام دفترچه مالیاتي وکلا هم وارد 
مي شود تا انتهاي سال این ارقام مبناي محاسبه 
کل مالیات وکلا توسط سازمان امور مالیاتي باشد. 
پس وکیل پنج درصد مالیاتش را در مرحله تمبر 
مي پردازد و مابقي آن مي ماند براي محاسبه 
در انتهاي سال. یک کارشناس مطلع در این باره 
مي گوید: فرار مالیاتي براي وکلا دو منشأ دارد: 
یک انساني محور بودن فرایند ابطال تمبر و دیگري 
نبودن سازوکار مشخص براي تعیین حق الوکاله 
دریافتي آنان. او ادامه  مي دهد: به اذعان خود 
وکلا برخي از آنان تمبر را از بانک خریداري و 

به وکالت نامه الحاق مي کنند و خودشان هم 
روي آن مهر ابطال مي زنند این گونه عددي وارد 
دفتر مسئول تمبر و محاسبات سازمان مالیاتي 
نمي شود. راه دیگر رابطه فسادپذیر با مسئول 
ابطال تمبر است. ممکن است از او خواسته شود 
که عددي را به دفترچه وارد نکند. یک نکته را هم 
باید در نظر گرفت و آن این است که اگر وکیل روي 
وکالت نامه اش تمبري نزند قاضي نباید بگذارد 
او وارد دادگاه شود. یا قاضي حواسش هست 
و برخورد مي کند یا حواسش نیست و این کار را 
نمي کند. اگر او برخوردي کرد آن زمان تمبر را باطل 
خواهم کرد؛ بنابراین بعضا پرونده هایي وارد دادگاه 
مي  شوند که اصلا تمبري باطل نکرده اند؛ چرا که 
مسئول این موضوع قاضي است و قاضي هم 
بسیار سرش شلوغ جریان دادگاه و پرونده است. 
این مسئله براي قاضي ضمانت اجرائي ندارد و او 
مي تواند آن را چک کند یا نکند اما اگر چک نکرد 

هم اتفاقي برایش نخواهد افتاد.
تاریکخانه  اطلاعاتي سازمان امور مالیاتي

مدیرکل دفتر بازرسي ویژه مبارزه با پول شویي 
و فرار مالیاتي سازمان امور مالیاتي کشور درباره 
تأثیر فرایند هوشمندسازي بر فرار مالیاتي مي گوید: 
به طور قطع هرجا که ما با پدیده اي مثل فرار 
مالیاتي مواجه هستیم، دو آسیب پشت این 
ماجرا است؛ یا قوانین و مقررات به درستي توسط 
دستگاه هاي اجرائي ذي نفع و ذي ربط اجرا نشده 
است یا ما اطلاعات دقیق و شفافي از فعالیت هاي 
این طیف در نظام مالیاتي نداشتیم که با اشراف 
کامل اطلاعاتي به موضع فعالیت اقتصادي آنان 
ورود کنیم از این دو حالت خارج نیست؛ بنابراین 
هر جا ما ریزداده هاي اطلاعاتي فعالان اقتصادي 
را نداشته باشیم در اصل با تاریکخانه اي مواجه 
هستیم که در این تاریکخانه احتمال انجام 
فعالیت هاي اقتصادي زیرزمیني و فرار مالیاتي 
وجود دارد و این بسیار مهم است که سازمان 
به ریزداده هاي شفاف و آنالیزشده فعالیت هاي 
اقتصادي دسترسي داشته باشد تا براساس آن 
بتواند فعالیت هاي اقتصادي را در کشور رصد کند 

و مالیات بحق را مطالبه کند.
کارشناس مطلعي که مدت ها روي فعالیت 
وکلا پژوهش و بررسي داشته است، راه اصلي 
فرارمالیاتي وکلا را کم اظهاري در حق الوکاله 
دریافتي آنان و عدم شفافیت در اطلاعات آنان 
مي داند. رئیس قوه قضائیه نیز در دیدار برخي از 
وکلا بر لزوم شفافیت حق الوکاله ها تأکید کرده و 
آن را کمکي به سازمان امور مالیاتي اعلام کرده 
بود. مدتي پیش هم نایب رئیس کمیسیون حقوقي 
و قضائي مجلس با بیان اینکه فرار مالیاتي برخي 
وکلا زیاد است، عدم شفافیت مالي را به عنوان 
یکي از بسترهاي اصلي فرار مالیاتي مطرح کرد و 
به خبرنگار مهر گفت: «عدم درج حق الوکاله در 
قراردادها فرار مالیاتي محسوب مي شود که این 
موضوع جرم است». در آیین نامه وکلا آمده که 
اگر به موجب قرارداد في مابین، مبلغ حق الوکاله 
مازاد بر تعرفه تعیین شده باشد، درج این مبلغ 
در وکالت نامه و ارائه آن جهت ابطال تمبر 
علي الحساب مالیاتي (موضوع ماده ۱۰۳ قانون 
مالیات هاي مستقیم مصوب ۱۳۶۶) لازم خواهد 
بود و اگر وکیل با کتمان واقعیت، در وکالت نامه 
مبلغ حق الوکاله را طبق تعرفه اعلام کرده باشد 
و مطابق با آن ابطال تمبر شود، اما حق الوکاله 
بیشتري دریافت کند، عمل وکیل در صورت انطباق 
با ماده ۲۰۱ آن قانون قابل تعقیب جزائي خواهد 
بود. این سخن صریح قانون است؛ بنابراین اگر 
وکیلي قرارداد خصوصي داشت، موظف است 
قرارداد خصوصي  خود را به وکالت نامه اش الحاق 
کند تا مطابق با آن تمبر مالیاتي باطل کند؛ اگر هم 
نداشت، حق الوکاله اش مطابق با تعرفه محاسبه 
مي شود. در اینجا وکیل مي تواند اظهار کند که 
حق  الوکاله اش مطابق با تعرفه بوده است، حتي 
اگر این طور نباشد. در واقع هیچ شفافیتي در این 
ادعا وجود ندارد؛ مسئول ابطال تمبر یا قاضي 
وکلا  قراردادهاي خصوصي  متوجه  نمي توانند 
شوند تا مالیات به آن تعلق بگیرد و وکیل به راحتي 
مي تواند ادعا کند قرار داد خصوصي نداشته است 
و مسئول دفتر، مسئول ابطال تمبر و قاضي هم 

هیچ راهي براي اثبات چیزي خلاف این 
ادعا ندارند.

بررسي ریزداده هاي وکلا در دستور کار 
سازمان مالیات

زماني که یکي از نمایندگان مجلس 
اظهار کرد فرار مالیاتي پزشکان شش 
هزار میلیارد است و به همین میزان 
وکلا نیز فرار مالیاتي دارند، کانون وکلاي 
دادگستري مرکز نسبت به فرار مالیاتي 
واکنش  وکلا  شش هزارمیلیارد  توماني 
نشان داد و این موضوع را یک ادعا 
دانست. بنابراین عیسي امیني، رئیس 
کانون وکلاي دادگستري مرکز، نامه اي به 
علي لاریجاني، رئیس مجلس، ارسال و 
در آن تأکید کرد: این اظهارات غیرواقعي 
موجب تشویش اذهان و رنجاندن خاطر 
جامعه وکلا شده و شدیدا فرار مالیاتي 
شش هزار میلیاردي از سوی این جامعه 
تکذیب مي شود. اینکه فرار مالیاتي و 
عدم تمکین به قانون توسط وکلا صحت 
دارد یا فقط یک ادعاست، بحث و 
کشمکش داغي است که توجه رسانه هاي مختلف 
را به خود معطوف کرده است؛ از این رو از هادي 
خاني دراین باره جویا مي شوم و پاسخ مي شنوم: 
سازمان اکنون در حال بررسي این موضوع است و 
تمام ریزداده ها ازجمله تراکنش هاي بانکي وکلا، 
دارایي هایي که به نامشان ثبت شده و در پایگاه 
اطلاعاتي ما اطلاعات آن وجود دارد و... است. 
بررسي این اطلاعات و پالایش ریزداده ها در دستور 
کار ما قرار گرفته و لازم است آنها را با اظهاراتي که 
آنها به سازمان امور مالیاتي ارائه داده اند مقایسه 
کنیم و اگر به اختلافي درخور توجه رسیدیم، با 
فرض فرار مالیاتي این افراد را دعوت خواهیم کرد 
و از آنان مي خواهیم تا فعالیت اقتصادي را که ما 
در بررسي هایمان شناسایي کرده ایم، شفاف کنند و 
اگر محرز شود که فرار مالیاتي اتفاق افتاده است، 
مطابق با قانون با آنان برخورد خواهیم کرد. او 
عنوان مي کند که به طور جدي تقریبا نزدیک به دو 
ماه است بررسي فعالیت اقتصادي وکلا در دستور 
کار قرار دارد و ما با قدرت داریم پیگیري مي کنیم 
و کار را پیش مي بریم؛ اما نمي توانم بگویم تا چه 

زمان به طول مي انجامد.
قوه قضائیه همسو با سازمان مالیات

خاني در پاسخ به این پرسش که قوه قضائیه 
چطور و چه میزان مي تواند در برخورد با فرار 
مالیاتي وکلا به سازمان امور مالیاتي کمک کند، 
مي گوید: بحث ما این است که توانسته ایم ظرفیت 
قوه قضائیه را با هدف هماهنگي و هم افزایي 
ظرفیت هایي که داریم، در مبارزه با مفاسد اقتصادي 
به خصوص جرم فرار مالیاتي که جرمی اقتصادي 
است، تا حد بسیار زیادي هماهنگ و با خودمان 
همسو کنیم. اکنون هم سعي داریم ظرفیت هاي 
خودمان را در مبارزه با این جرم بسیج کنیم. قطعا 
دستگاه قضا مي تواند در نظارت بر حسن اجراي 
قوانین و همچنین درخصوص تنقیح قوانین و 
مقررات و مشارکت در مبارزه با فساد اقتصادي فرار 
از تعلیق شعب قضائي اقتصادي، کمک خوبي به 
سامان امور مالیاتي داشته باشد؛ چه براي شناسایي 
فراریان مالیاتي و چه در بُعد برخورد با جرم فرار 
مالیاتي. امروز این هماهنگي و هم  افزایي ظرفیت ها 
در بهترین وضعیت خودش قرار دارد و ما تلاش 
مي کنیم این ظرفیت ها را به نحو احسن اجرا کنیم.

مردم ۱۵۲۶ را فراموش نکنند
موضوع فرار مالیاتي این صنف مدت طولاني 
است که مرکز توجه واقع شده؛ چرا سازمان براي 
رسیدگي به این مسئله دیر اقدام کرده است؟ این 
سؤالي است که از هادي خاني مي پرسم و او 
پاسخ مي دهد: علت این است که این مسئله به 
یک کار دقیق کارشناسي نیاز دارد. بدون انجام 
کارشناسي، نمي توانیم  و  کار مطالعاتي  یک 
جمع بندي مستند به ادله قابل دفاع در قبال یک 
طیف یا فعال اقتصادي مشخص و موضع گیري 
از جنس فرار مالیاتي یا پول شویي داشته باشیم. 
باید ابتدا کار کارشناسي و مطالعاتي انجام شود. 
تمام فعالان اقتصادي در سطح کشور از نظر ما 
سالم و بدون فرار مالیاتي کار مي کنند؛ مگر اینکه 
مستند به ادله اي که به دست مي آوریم، مشخص 
شود که اینها از راه هاي مختلف تلاش کرده اند 
فعالیت هایشان را کتمان کنند و سازمان را در جریان 
دقیق فعالیت هاي اقتصادي خود قرار ندهند و 
فرار مالیاتي داشته باشند. همان  طور که گفتم، 
حدود پنج هزار وکیل داریم که فاقد پرونده مالیاتي 
هستند؛ این را به پشتوانه کار مطالعاتي مي گویم. 
قبل از این مطالعات قاعدتا نمي توانستیم چنین 

موضعي بگیریم.
مدیرکل بازرسي مبارزه با فرار مالیاتي و 
پول شویي تأکید مي کند: تحقق سلامت اقتصادي 
کشور و اصلاح نظام مالیاتي، نیازمند مشارکت 
عامه مردم در مبارزه با جرم فرار مالیاتي است. 
مردم باید دقت کنند و در هر فعالیت اقتصادي که 
ورود مي کنند، با علم ورود کنند و به راحتي هویت 
خودشان را به افراد سودجو اجاره ندهند. اگر در 
حوزه ای ورود و احساس کردند که فعالیتي دارد 
شکل مي گیرد که از چشم سازمان امور مالیاتي 
مخفي مانده است، مراتب را به شماره ۱۵۲۶ ما 
اعلام کنند؛ این شماره ارتباطات مردمي ما در اعلام 

فرارهاي مالیاتي است.


